
 

Página 1 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 

Página 2 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 3 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 4 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 5 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 6 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 7 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 8 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 9 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 10 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 11 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 12 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 13 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 14 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 15 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 16 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 17 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 18 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 19 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 



 

Página 20 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 21 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 22 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 23 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 24 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 25 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 26 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 27 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 28 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 29 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 30 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 31 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 32 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 33 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 34 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 35 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 36 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 37 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

 
 



 

Página 38 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

PORTARIA Nº 175/2023 

 

 

 O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das 

atribuições conferidas pela legislação em vigor e de acordo com o art. 22 da Lei 

Municipal nº 014/2001, de 23 de fevereiro de 2001. 

  

 

           R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Senhora DANIELE GOMES DE SOUZA SANTOS, portadora do 

CPF Nº 083.571.224-93, Suplente de Conselheiro, para ocupar o cargo de 

CONSELHEIRO TUTELAR, em substituição aos conselheiros que solicitaram 

desistência do cargo através de termo de renúncia.  

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 Registre-se. 

 Publique-se. 

 Dê-se ciência. 

Gabinete do Prefeito de Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 39 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 176/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, MARIA DA GUIA SILVA DE OLIVEIRA que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 40 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 177/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, MARIA ERINEIDE DOS SANTOS MOURA que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 41 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 178/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, MÁRCIA DÉBORA SILVA ARAÚJO que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 42 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 179/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, MARIA LUIZA DA SILVA MOURA que tem como objeto o CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 43 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 180/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, FÁTIMA CRISTINA DA SILVA que tem como objeto o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 

DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o art. 117, da 

Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 44 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 181/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, DIOCLÉZIA CARDOSO DANTAS ALVES, que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 45 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 182/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, GIRLENE LUCIANO DA SILVA, que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 46 – Edição Diária Nº 077/2023 – De 03 de julho de 2023. 

 

 

Portaria nº 183/2023                                                                 Frei Martinho/PB, 03 de Julho de 

2023. 

 

     O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e 

o art. 67 da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a) Gerlane Macêdo da Silva Araujo matrícula n.º 00436-7, para 

exercer fiscalização do contrato seletivo nº 0002/2023 celebrado entre o Município de Frei 

Martinho/PB, e, MARIA FRANCISCA DA SILVA LIMA, que tem como objeto o CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o 

art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Wallison Sebastião Freire, 

matrícula n.º 00419-1, para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) 

servidores(as) Ranuza Michelly Macedo Cortez da Silva, matrícula 00454-5 e Maxwel Avelino 

Silva, matrícula n.º 00086-1, nos casos de faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de 

afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 


